有限责任公司上海分公司办理完成了登记手续， 并取得由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

出具的《证券变更登记证明》。 本次登记完成后，公司总股本数从2,468,873,909股增加至3,013,897,

259股。

（五）中介机构意见

1、独立财务顾问意见

综上所述，本独立财务顾问认为：东阳光科本次交易的实施过程符合《公司法》、《证券法》和《重组

管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定，并按照有关法律、法规的规定履行了相关信息披露义务；

本次交易涉及的标的资产过户手续已经办理完毕， 东阳光科已合法取得标的资产的所有权并已完成相

关验资；东阳光科本次发行股份购买资产涉及的新增股份登记手续已完成；本次交易实施过程中不存在

相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形； 本次交易涉及的相关协议和承诺均得到切实履

行或尚在履行过程中，不存在违反协议约定或承诺的情形；本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、

资产被实际控制人或其他关联人占用的情形， 亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的

情形；在本次资产交割过程中，截至本核查意见出具之日，上市公司不存在董事、监事、高级管理人员发

生更换的情况；在交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的情况下，东阳光科本次交易相关后续事

项办理不存在重大法律障碍，对本次交易实施不构成重大影响。

2、法律顾问意见

1、本次重组方案符合有关法律、法规的规定，不存在侵害东阳光科及其股东合法利益的情形。

2、本次重组已经取得必要的授权和批准，交易各方可依法实施本次重组。

3、本次重组的实施符合本次重组交易各方签订的相关协议及有关法律、法规和规范性文件的规定，

合法有效。

4、东阳光科已就本次重组履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规和规范性文件的要求。 本

次重组实施过程中未出现实际情况与此前披露信息存在重大差异的情形。

5、自东阳光科取得中国证监会关于本次重组的核准批复后至本法律意见书出具之日，东阳光科的

董事、监事、高级管理人员未发生变化。

6、在本次重组实施过程中，未发生东阳光科的资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，

也未发生东阳光科为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

7、本次重组的相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，各方未出现违反协议或承诺的情形。

8、本次重组涉及的后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

二、发行结果及发行对象简介

（一）本次发行结果

发行对象 认购股数 认购价格 限售期 预计上市时间

宜昌东阳光药业 545,023,350股 5.19元/股 36个月

限售期满的次一交易日在上海证券

交易所上市交易（如遇法定节假日

或者休息日， 则顺延至其后的第一

个交易日）

（二）发行对象情况

公司名称 宜昌东阳光药业股份有限公司

统一社会信用代码 91420000757017955X

成立日期 2004�年 1�月 12�日

注册资本 72,000�万元

法定代表人 朱英伟

注册地址 湖北省宜昌宜都市滨江路 62�号

主要办公地点 湖北省宜昌宜都市滨江路 62�号

公司类型 股份有限公司（台港澳与境内合资、未上市）

经营范围

研制、生产、销售医用辅料、医用包材、医用器械、添加剂、原料药、仿制药、首仿药、生

物药、新药（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至2018年3月31日，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 深圳市东阳光实业发展有限公司 804,686,582 32.59

2 乳源阳之光铝业发展有限公司 128,058,819 5.19

3 东莞市东阳光投资管理有限公司 91,049,160 3.69

4 中国证券金融股份有限公司 47,311,444 1.92

5

陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·荣兴5号证券

投资集合资金信托计划

44,602,949 1.81

6 长城证券股份有限公司 38,208,307 1.55

7 袁灵斌 24,799,807 1.00

8 华泰证券股份有限公司 22,882,431 0.93

9 中央汇金资产管理有限责任公司 21,982,100 0.89

10

华宝信托有限责任公司－“华宝丰进”【128】号单一资

金信托

21,578,958 0.87

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 深圳市东阳光实业发展有限公司 804,686,582 26.70

2 宜昌东阳光药业股份有限公司 545,023,350 18.08

3 乳源阳之光铝业发展有限公司 128,058,819 4.25

4 东莞市东阳光投资管理有限公司 91,049,160 3.02

5

陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·荣兴5号证券

投资集合资金信托计划

44,369,349 1.47

6 长城证券股份有限公司 38,289,647 1.27

7 深圳市事必安投资有限公司 30,763,171 1.02

8 中国证券金融股份有限公司 27,540,133 0.91

9 华泰证券股份有限公司 26,243,531 0.87

10 袁灵斌 24,775,807 0.82

本次发行完成后，深圳东阳光实业仍为公司第一大股东，公司实际控制人仍为张中能、郭梅兰夫妇，

本次交易不会导致上市公司控制权变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行新增股份数为545,023,350股。 本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类型

发行前 变动数 发行后

股份数量

（股）

比例（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

(%)

有限售条件的流通股 11,457,732 0.46 545,023,350 556,481,082 18.46

无限售条件的流通股 2,457,416,177 99.54 0 2,457,416,177 81.54

股份总数 2,468,873,909 100.00 545,023,350 3,013,897,259 100.00

五、管理层讨论分析

（一）对资产结构的影响

本次交易后，公司的总资产和净资产规模得到一定程度的增加，营业收入及利润水平得到提升。 本

次发行将优化公司的资本结构，降低资产负债率，显著提升盈利能力，大幅改善公司的经营情况，增强公

司的风险抵御能力，有利于上市公司持续稳定发展，保护中小股东的利益。

（二）对业务结构的影响

本次交易后，东阳光药成为公司的控股子公司，公司进入医药工业行业，从而拓宽上市公司的产业

布局。 借助医药工业广阔的市场前景以及东阳光药快速增长的制剂业务， 东阳光科实现产业布局的优

化，为日后持续提升核心竞争力奠定了坚实的基础。

（三）对公司治理结构的影响

本次交易前，东阳光科已根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》及其他有关法律、法规

及规范性文件的要求，建立并逐步完善法人治理结构，规范公司运作，同时加强信息披露工作。 本次发行

完成后，公司将继续严格按照上述法律法规及《公司章程》的要求，不断完善公司治理结构，规范公司运

作。

本次交易实施过程中，公司按照相关规定进行了董事、监事和高级管理人员的换届选举工作。 截至

目前，公司的董事、监事、高级管理人员未发生变化，也没有涉及重大经营决策规则与程序、信息披露制

度等方面的调整。 本次发行完成后，东阳光科仍具有完善的法人治理结构，与控股股东、公司实际控制人

在业务、资产、人员、机构、财务等方面独立，具有独立经营能力。